
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33759   69Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

Ricardo Peixoto Mendes AG.FISC. 
TRÂNSITO 589.786.822-00 57203600 /1

Wil Mauricio de Aragão Rocha AG.FISC. 
TRÂNSITO 755.112.822-00 57200272 /

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4106/2018-DAF/CGP DE 03.12.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/528607;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Vigia 
de Nazaré para Belém, no período de 17/12 à 21/12/2018, a fi m 
de sanar pendências da CIRETRAN daquele município, junto a 
sede deste Órgão.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rodrigo de Amorim Pinto GER. CIRETRAN “b” 976.427.032-87 5931452 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4135/2018-DAF/CGP DE 03.12.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/531295;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos 
de Belém para os Municípios de Bujaru, no dia 10/12/2018; 
Acará nos dias 11 e 12/12/2018; Igarapé-Miri nos dias 13 e 
14/12/2018; Mocajuba/Belém nos dias 15 à 17/12/2018 a fi m 
de realizar atendimento itinerante de habilitação no referido mu-
nicípio.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Generosa Nazaré Almeida Viana 

de M. Barros ASSIST. ADM-R 140.190.432-72 3154491 /1

Leonila Maria da Vera-Cruz Silva adm 266.662.272-04 3261298 /1
Maria Inêz Oliveira de Lima 

Lopes
ASSST. 

TRÂNSITO 596.769.492-72 57176561 /1

Jorge Luis Costa Magno Aux.operac 
trÂNSITO 237.468.822-49 57195022 /2

Maria do Socorro Teixeira da 
Silva AGENTE ADM-R 120.770.112-20 30040 /1

Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux.operac 
trÂNSITO 589.766.632-68 57198714 /1

Rosilene Maria Ferreira Barbosa GERENTE 356.182.992-91 5737940 /7

Márcio José de Vilhena Santos Aux.operac 
trÂNSITO 718.902.972-91 57195638 /1

Maria Luiza Helmer Aux.operac 
trÂNSITO 246.386.682-91 57196674 /

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4161/2018-DAF/CGP DE 04.12.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/528579;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Tucumã, no período de 26/12 à 
28/12/2018; São Félix do Xingu de 29/12 à 31/12/2018; Ou-
rilândia do Norte de 01/01 à 03/01/2019 e Xinguara/Belém de 
04/01/ à 06/01/2019, a fi m de realizar fi scalização e acompa-
nhamento dos CFCs nos municípios acima citados.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Olga Santos Tôrres de Assis ASA 056.668.302-44 3263592 /1

Maria Lucieire Miranda Lima ASA 293.417.792-00 3266923 /1

Helton Victor Pantoja da Costa motorista 678.143.012-20 5893826 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 4162/2018-DAF/CGP 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/516333;

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) di-
árias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslo-
camento de Belém para o Município de Marituba, no período de 
26/12/2018 à 21/01/2019, a fi m de realizar ações de fi scali-
zação de trânsito no referido município , em cumprimento ao 
cronograma da Diretoria Técnica e Operacional e ao Convênio 
003/2018-SRPRF-PA.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Gilvan Veloso Cruz AG. FISC.
TRÂNSITO 393.619.182-49 57213689 /2

Marcos Allan dos Santos Brito AG. FISC.
TRÂNSITO 844.509.242-15 57232048 /1

João Dhiogo Pinheiro e Souza AG. FISC.
TRÂNSITO 738.113.352-00 57230579 /1

Rosemar Flávio Marques Franco 
Junior

AG. FISC.
TRÂNSITO 393.254.742-04 57226823 /1

Jammerson Ferreira Lopes AG. FISC.
TRÂNSITO 632.007.912-68 57227487 /1

Eduardo Augusto Ferreira Lins AG. FISC.
TRÂNSITO 607.381.892-00 57203591 /1

Eduardo Valério Amaral 
Cavalcante

AG. FISC.
TRÂNSITO 802.495.582-20 57198618 /1

Fábio Máximo da Silva AG. FISC.
TRÂNSITO 658.811.682-91 57211773 /2

Denise de Souza Matos AG. FISC.
TRÂNSITO 649.913.692-15 57176007 /3

Waldir Dircelo Pantoja Coelho AG. FISC.
TRÂNSITO 636.335.662-87 54196756 /3

Sirley da Silva Julio AG. FISC.
TRÂNSITO 642.545.852-68 57214394 /2

Carla do Socorro Estumano 
de Sena

AG. FISC.
TRÂNSITO 685.746.142-20 57203709 /1

Charles Santos e Cunha AG. FISC.
TRÂNSITO 571.347.742-87 54191524 /2

Lícia Maria dos Santos Freire AG. FISC.
TRÂNSITO 468.400.602-68 5638704 /1

Sidclei Furtado Farias AG. FISC.
TRÂNSITO 476.685.042-49 5921334 /1

Max Sidney Benigno Monteiro AG. FISC.
TRÂNSITO 227.635.112-87 5681898 /1

Nei Eduardo Trindade do Rosário AG. FISC.
TRÂNSITO 391.816.262-15 57193274 /2

Marcus César Rodrigues Moraes AG. FISC.
TRÂNSITO 648.663.192-91 57189262 /2

Sandra Seny China Bastos AG. FISC.
TRÂNSITO 636.288.642-91 57230596 /1

Karine Monik Almeida da Costa AG. FISC.
TRÂNSITO 808.191.842-68 57226816 /1

Marcela de Jesus Pinheiro AG. FISC.
TRÂNSITO 710.612.232-72 57228952 /1

Alberto Jansen Ferreira AG. FISC.
TRÂNSITO 931.215.042-15 57231977 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4140/2018-DAF/CGP DE 03.12.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/507720;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao desloca-
mento de Belém para o Município de Abaetetuba, no período de 
07/01/2019 à 05/02/2019, a fi m de realizar atendimento itine-
rante de processos de veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Deives Leite Costa ASSIST. TRÂNSITO 824.474.622-04 55590179 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4159/2018-DAF/CGP DE 04.12.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/512526;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de 

Belém para os Municípios de Bragança, no período de 26/12 à 
28/12/2018; Marapanim no dia 29/12/2018; Bragança/Belém 
nos dias 30/12 à 01/01/2019 a fi m de realizar ações educativas 
nos referidos municípios, como parte da Operação Final de Ano 
2018..

NOME CARGO CPF MATRICULA

Olenilson Santos Gomes AUX. OPERAC. 
TRÂNSITO 301.126.482-15 57174115 /2

Surama Maria Lima Soares Aux. adm 357.264.742-87 5145473 /1

Maria Luiza Helmer Aux.operac 
trÂNSITO 246.386.682-91 57196674 /1

Rosilene Maria Ferreira 
Barbosa GERENTE 356.182.992-91 5737940 /7

Victor Johnathan de Souza 
Oliveira ASSIST. TRÂNSITO 704.391.762-04 54194854 /2

Maria do Socorro Teixeira 
da Silva AGENTE ADM-R 120.770.112-20 30040 /1

José Maria da Silva Fernandes ADM 055.792.442-15 3267016 /1
Paulo Roberto Mendes Martins ASG 103.539.922-91 3262138 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4160/2018-DAF/CGP DE 04.12.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/496156;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias à servidora abaixo especifi cada, referente ao desloca-
mento de Belém para o Município de Castanhal, no período de 
26/12/2018 à 24/01/2019, a fi m de realizar serviços adminis-
trativos, na CIRETRAN do referido município, em substituição a 
servidor que se encontra de férias.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Edileusa Maria de Castro Leão AUX. TRÂNSITO 423.038.422-04 54184405 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 392739
PORTARIA Nº 4077/2018-DAF/CGP DE 14/11/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias cons-
tante no Processo nº 2018/508095, anexo ao Processo nº 
2018/528606;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Be-
lém para os municípios de Abaetetuba -10 e 11/12/2018, Casta-
nhal/Belém – 12 e 13/12/2018, a fi m de conduzir servidores da 
DTI para os referidos municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Haroldo Pires de Matos motorista 057.434.602-30 57227044 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4078/2018-DAF/CGP DE 30/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/509869;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) di-
árias ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Novo Repartimento no período de 
09/12/2018 à 07/01/2019, a fi m de realizarem atendimento de 
habilitação e veículo.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Martinho Jorge Rodrigues Leal Assist. Trãnsito 303.716.002-00 55588481/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4079/2018-DAF/CGP DE 30/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/516324;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamen-
to de Belém para o município de Santa Bárbara no período de 


